
COMUNE DI MONTERONI DI LECCE

PROVINCIA DI LECCE
-------****-------

COPIA
Settore 4 - Urbanistica Edilizia ed Igiene Urbana

 DETERMINAZIONE N 11 del 29/01/2024

REGISTRO GENERALE
data 29/01/2024 n. 96

OGGETTO: Selezione di n. 1 Esperto Tematico Settore Giuridico Amministrativo, profilo senior, a supporto
delle strutture competenti alla definizione e attuazione degli interventi previsti e finanziati dal PNRR, nonché
dalla politica di coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014‐ 2020 e
2021‐2027, ai sensi dell’art. 31‐bis, commi 7, 8 e 9, del D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito dalla L. n. 29
dicembre 2021, n. 233 – Approvazione verbali procedura di selezione e graduatoria finale di merito.
Conferimento incarico di collaborazione autonoma al professionista individuato

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto che in qualità di Responsabile del IV – Urbanistica, edilizia ed Igiene Urbana del Comune di Monteroni di Lecce, giusta decreto

sindacale n. 09 del 01/04/2022, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e

regolamentari vigenti;

Visti l’art. 107 e 109, comma 2 del d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali ”.

Premesso che:

- l’Agenzia per la Coesione territoriale ha pubblicato l’“Avviso per la ricognizione dei fabbisogni da parte degli enti locali del

mezzogiorno del personale in possesso di alta specializzazione ex art. 31-bis, commi 7,8 e 9, del decreto-legge 6 novembre

2021, n.152, inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233 (prot. n.150/2022);

- il precitato D.L. 'Recovery' (decreto-legge n. 152/2021, convertito in legge n. 233/2021) destina 67 milioni di euro, a valere sulle

risorse del Programma Operativo Complementare al PON 'Governance e Capacità istituzionale 2014-2020, a supporto degli

Enti Locali del Mezzogiorno per l’accelerazione, la definizione e l’attuazione degli interventi previsti dalla politica della coesione

dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e per le progettualità del PNRR;

- la manifestazione dei fabbisogni da parte degli Enti locali è avvenuta secondo le modalità di cui agli artt. 2 e 3 del predetto

avviso e nei limiti della dotazione complessiva di giornate/persona attribuito a ciascun Ente in forma singola o associata (all.1 e

2 dell’avviso in oggetto);

- gli Enti destinatari dell’Avviso potevano esprimere il proprio fabbisogno anche in forma aggregata purché le medesime

aggregazioni raggiungessero nel complesso una popolazione minima pari ad almeno 15.000 abitanti (art. 2 lett b);

- ai sensi dell’art.2, comma 2.2. dell’avviso di che trattasi, era ammessa la partecipazione anche per aggregazioni la cui

costituzione non risultasse formalizzata alla data di presentazione della richiesta di fabbisogni, purché già sottoscritta da tutti i

soggetti partecipanti relativa dichiarazione di impegno con individuazione del soggetto mandatario o capofila;



- i Comuni di Monteroni di Lecce (LE) e di Arnesano (LE) hanno inteso esprimere il loro fabbisogno in forma aggregata,

raggiungendo nel complesso una popolazione superiore a 15.000 abitanti (ab. 17.411).

Preso atto che:

- i comuni di Monteroni di Lecce (LE) e di Arnesano (LE) hanno manifestato la comune volontà di partecipare all’avviso

dell’Agenzia di Coesione Territoriale ed hanno all’uopo concordato per le vie brevi per il tramite dei Sindaci, con individuazione

del Comune di Monteroni di Lecce (LE) quale soggetto capofila, per la partecipazione in forma associata all’avviso pubblico di

cui al decreto 150/2022 del Direttore Generale dell’Agenzia di Coesione Territoriale;

- il Comune Capofila si è impegnato a trasmettere, in nome e per conto dei comuni associati, la richiesta di fabbisogno di esperti

in progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione

secondo le modalità previste dal relativo avviso;

- il Comune di Monteroni di Lecce (LE), in associazione con il Comune di Arnesano, ha potuto esprimere il fabbisogno, tramite

richiesta, che ha preso il numero identificativo 387 del 24/05/2022, in termini di giornate/persona tra i diversi Profili, optando

per il seguente profilo: Tecnici (Ingegneri, Architetti) esperti di opere pubbliche per n. 200 giornate, di cui n. 160 giornate da

svolgere presso il Comune Monteroni di Lecce (LE) e n. 40 presso il Comune di Arnesano;

- in funzione delle sopravvenute esigenze tecniche delle Amministrazioni, con nota del 21/07/2023 è stata manifestata

all’Agenzia per la coesione territoriale, la volontà di comune accordo con l'Amministrazione Comunale di Arnesano (LE), di

modificare il fabbisogno espresso profilo di Esperto Senior PNRR da tecnici (ingegneri, architetti) esperti di opere pubbliche,

per rilanciare la progettazione di opere e di infrastrutture dei servizi territoriali, a esperti settoriali di policy a supporto della

partecipazione ai bandi, come esperti di specifiche politiche pubbliche o di area amministrativo-giuridica;

- l’Agenzia per la coesione territoriale ha comunicato in data 25/07/2023 al Comune di Monteroni di Lecce, l’accoglimento della

richiesta di cambio del profilo di Esperto Senior PNRR in “esperto settoriale di policy a supporto della partecipazione ai bandi,

come esperto di specifiche politiche pubbliche o di area amministrativo-giuridica”.

Dato atto che:

- in attuazione delle indicazioni stabilite e all’esito di preliminare interpello interno del 08/11/2023 e del conseguente

accertamento della indisponibilità e/o impossibilità di utilizzare risorse umane interne per gli ambiti di competenza ed

esperienza oggetto di interpello, con determinazione del Responsabile Urbanistica R.G. n. 1094 del 16.11.2023 è stata indetta

procedura comparativa per la selezione di n. 1 esperto tematico Giuridico Amministrativo, profilo senior per il conferimento di

incarico di collaborazione autonoma per complessive 200 giornate da svolgersi entro il 31/12/2026, di cui n. 160 giornate

presso il Comune di Monteroni di Lecce e n. 40 presso il Comune di Arnesano;

- con la medesima determinazione R.G. n. 1094/2023 sono stati approvati i relativi schemi di avviso pubblico, redatti in

conformità a quanto previsto dalle Linee Guida dell'Agenzia per la Coesione Territoriale e dal vigente Regolamento comunale

sul conferimento di incarichi di collaborazione;

- l’Avviso pubblico per la selezione di n. 1 esperto senior nel settore giuridico amministrativo è stato regolarmente pubblicato

sul Portale Unico del Reclutamento (inPA) – sezione “Selezione professionisti ed esperti”, nonché all’Albo pretorio online e sul

sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi;

- entro il termine di scadenza fissato dall’Avviso sono pervenute sul Portale Unico del Reclutamento (InPA), n. 11 candidature per

il suddetto profilo ricercato.

Visto e richiamato l’art. 4 dell’avviso di selezione, nella parte in cui dispone che: “La procedura selettiva è esperita attraverso la

valutazione e comparazione delle candidature e lo svolgimento di successivi colloqui”.

Dato atto che con determina del Responsabile R.G. n. 16 del 08.01.2024 è stata nominata una Commissione di va0lutazione scelti

nell’ambito del personale dell’Amministrazione in relazione alle specificità tematiche, professionali o tecniche richieste dalla selezione e

secondo la normativa vigente.

Preso atto che:

- la Commissione, regolarmente insediatasi in data 15.01.2024, espletate le attività di competenza e ultimati i propri lavori il

26.01.2024 ha trasmesso al Responsabile del procedimento i verbali delle operazioni in argomento, in uno alla

documentazione relativa all’attività valutativa svolta ed al colloquio espletato;



- dalla documentazione rimessa risulta che la Commissione ha proceduto alla valutazione delle candidature sulla base dei titoli,

di studio e professionali, dichiarati e dei curricula presentati dai candidati con la domanda di partecipazione, effettuata nel

rispetto dei criteri di cui all’art. 5, fase 1), dell’avviso pubblico di selezione;

- la suddetta Commissione ha, quindi, predisposto l’elenco dei candidati da convocare per il colloquio individuale secondo

l’ordine di merito, trasmettendolo al Responsabile del procedimento, per i successivi adempimenti di competenza;

- i candidati come sopra individuati dalla Commissione sono stati invitati al successivo colloquio con avviso di convocazione

pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione, con valore di notifica ad ogni effetto di legge;

- in sede di colloquio risultavano presenti tre candidati;

- la Commissione, espletato i suddetti colloqui individuali, al termine dei lavori, sulla base dei punteggi ottenuti nelle fasi

previste dall’Avviso, ha redatto la graduatoria finale relativa all’intera procedura.

Visti i verbali della procedura selettivo-comparativa in argomento, dal n. 1 del 15.01.2024 al n. 4 del 26.01.2024 (recante in allegato la

formulazione della graduatoria finale di merito), in atti.

Valutata e riscontrata la regolarità formale della procedura in questione, in quanto espletata in modo conforme alle previsioni

contenute nell’Avviso di selezione.

Ritenuto, pertanto:

- di prendere atto dei verbali della Commissione esaminatrice della procedura di selezione di un esperto Tematico nel settore

giuridico amministrativo, profilo senior, e, sulla base degli esiti della valutazione comparativa e dei colloqui, di approvare la

graduatoria finale di cui al verbale n. 4, come di seguito riportata:

Posizione Candidato Punteggio complessivo

1 Quinto Luigi 45/50

2 Mastrolia Domenico 42,11/50

3 Monteleone Paolo 42/50

- conseguentemente, di conferire al candidato classificato nella posizione n. 1, selezionato quale Esperto Tematico nel settore

giuridico amministrativo, profilo senior, l’incarico di lavoro autonomo, ex art. 7, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, ai sensi

dell’art. 31-bis, comma 8, del D.L. n. 152/2021, convertito, con modificazioni, in Legge n. 233/2021, da espletarsi, senza alcun

vincolo di subordinazione, per il numero massimo di 200 giornate, nell’arco del termine massimo del 31.12.2026, a supporto

delle strutture comunali competenti alla definizione e attuazione degli interventi previsti dal PNRR e dalla politica di coesione

dell’Unione Europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027.

Visto ed applicato l’art. 6 dell’Avviso di selezione, nella parte in cui dispone che: “Al candidato selezionato sarà conferito l’incarico di

prestazione professionale autonoma, per il numero massimo di 200 giornate, al fine di supportare gli Uffici comunali di Monteroni di

Lecce e di Arnesano, senza alcun vincolo di subordinazione. L’incarico sarà disciplinato da apposito contratto di lavoro autonomo,

secondo lo schema tipo predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e reso disponibile unitamente al presente avviso, e

comunque nel rispetto delle disposizioni previste dalla normativa vigente al momento del conferimento dell’incarico”.

Dato atto che:

- la spesa relativa all’incarico di € 101.504,00 (corrispondente al budget massimo triennale spettante all’ente per le n. 200

gg/persona complessivamente previste per la fascia demografica di appartenenza dell’ente, in convenzione tra i Comuni di

Monteroni di Lecce ed Arnesano) è finanziata dal Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità

Istituzionale 2014- 2020 – Progetto “Professionisti al Sud” - CUP: E11C22001300005 e pertanto trova integrale copertura a

valere sui fondi che saranno trasferiti a questo Ente dall'Agenzia per la Coesione Territoriale a seguito della trasmissione dei

contratti di collaborazione sottoscritti;

- al professionista individuato è riconosciuto un compenso giornaliero pari ad Euro € 400,00 (quattrocento/00), da intendersi

onnicomprensivo, al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA, per un importo massimo pari ad euro 80.000,00

(ottantamila/00) in ragione della prestazione professionale esperibile per un numero massimo di giornate pari a 200

(duecento) nell’arco di un periodo decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto e che si deve concludere entro il

31.12.2026;



- la spesa complessiva pari a € 101.504,00 trova copertura alla trova copertura nei fondi della Miss. 01 Progr. 06 Piano

Finanziario 1.03.02.11.999 - Cap. 61058 “INCARICHI PROFESSIONALI PROFILO ESPERTI SETTORIALI DI POLICY PER BANDI PNRR

- F.DI AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE” Impegno di spesa n. 2428 RR.PP. del Bilancio di previsione 2024.

Richiamati:

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165/2001 e, in particolare, l’art. 7, commi 6 e 6-bis;

- il D.L. n. 152/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 233/2021, e, in particolare, l’art. 31-bis, come modificato e

integrato dall’art. 11, comma 2-bis, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 Giugno 2022, n.

79;

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Dato atto che Responsabile del Procedimento è l’ing. Alessandro MAZZOTTA, Responsabile del IV Settore – Urbanistica Edilizia ed

Igiene Urbana;

Attestata:

- la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto dei principi generali

dell’ordinamento giuridico e della normativa e regole procedurali che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell’art. 147-bis

del D.lgs. 267/2000;

- l’insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto amministrativo, ai

sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT).

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) Di prendere atto dei verbali da n. 1 a n. 4, in atti, della commissione esaminatrice della procedura per la selezione di n. 1

esperto tematico giuridico amministrativo, profilo senior, di cui all’Avviso pubblicato in data 16.11.2023 e della relativa

graduatoria finale di merito, come di seguito riportata, che si approva:

Posizione Candidato Punteggio complessivo

1 Quinto Luigi 45/50

2 Mastrolia Domenico 42,11/50

3 Monteleone Paolo 42/50

2) Di conferire, conseguentemente, all’Avv. Luigi Quinto (i cui dati anagrafici e fiscali sono in atti), classificato nella posizione n. 1,

selezionato quale Esperto tematico giuridico amministrativo, profilo senior, l’incarico di lavoro autonomo, ex art. 7, comma 6

del d.lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 31-bis, comma 8, del D.L. n. 152/2021, convertito, con modificazioni, in Legge n.

233/2021, da espletarsi, senza alcun vincolo di subordinazione, per il numero massimo di 200 giornate (n. 160 presso il

Comune di Monteroni di Lecce e n. 40 presso il Comune di Arnesano), nell’arco del periodo massimo del 31.12.2026 , a

supporto delle strutture comunali competenti alla definizione e attuazione degli interventi previsti dal PNRR e dalla politica di

coesione dell’Unione Europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027;

3) Di dare atto che:

- l’incarico disciplinato da apposito contratto di lavoro autonomo, redatto sulla base dello schema-tipo predisposto

dall’Agenzia per la Coesione Territoriale ed allegato alla presente determinazione;

- l’incarico, fermo restando il limite massimo delle 200 giornate di cui 160 presso il Comune di Monteroni di Lecce e 40

presso il Comune di Arnesano, decorre dalla data di sottoscrizione del contratto e deve terminare entro il 31.12.2026;

- la spesa relativa all’incarico di € 101.504,00 (corrispondente al budget massimo triennale spettante all’ente per le n.

200 gg/persona complessivamente previste per la fascia demografica di appartenenza dell’ente, in convenzione tra i

Comuni di Monteroni di Lecce ed Arnesano) è finanziata dal Programma Operativo Complementare al PON



Governance e Capacità Istituzionale 2014- 2020 – Progetto “Professionisti al Sud” - CUP: E11C22001300005 e pertanto

trova integrale copertura a valere sui fondi che saranno trasferiti a questo Ente dall'Agenzia per la Coesione

Territoriale a seguito della trasmissione dei contratti di collaborazione sottoscritti;

- al professionista individuato è riconosciuto un compenso giornaliero pari ad Euro € 400,00 (quattrocento/00), da

intendersi onnicomprensivo, al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA, per un importo massimo pari ad euro

80.000,00 (ottantamila/00) in ragione della prestazione professionale esperibile per un numero massimo di giornate

pari a 200 (duecento) nell’arco di un periodo decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto e che si deve

concludere entro il 31.12.2026;

- la spesa complessiva pari a € 101.504,00 trova copertura alla trova copertura nei fondi della Miss. 01 Progr. 06 Piano

Finanziario 1.03.02.11.999 - Cap. 61058 “INCARICHI PROFESSIONALI PROFILO ESPERTI SETTORIALI DI POLICY PER

BANDI PNRR - F.DI AGENZIA PER LA COESIONE TERRITORIALE” Impegno di spesa n. 2428 RR.PP. del Bilancio di

previsione 2024;

- il compenso sarà liquidato entro 30 (trenta) giorni della data di ricezione della relativa fattura emessa al termine del

bimestre di riferimento;

4) Di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e della L. n. 190/2012 e successivi provvedimenti attuativi

(PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto;

5) Di comunicare il presente provvedimento al professionista interessato, ai fini della stipulazione del relativo contratto di lavoro

autonomo;

6) Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio online del Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1 della legge n. 69/2009 e sul

sito istituzionale dell’Ente con valore di notifica a tutti gli effetti.

Istruttore
f.to MAZZOTTA ALESSANDRO

Il Responsabile del Servizio
f.to MAZZOTTA ALESSANDRO



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt.147 bis e 183, comma 7, del D.lgs. 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE BILANCIO FINANZE SVILUPPO ECONOMICO

Vista la determinazione n. 11 in data 29/01/2024 del Settore Settore 4 - Urbanistica Edilizia ed Igiene Urbana;
Effettuati i controlli e riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Accertato che il presente atto è stato istruito e sottoscritto favorevolmente con il rilascio del parere in linea
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa dal competente responsabile del
servizio ai sensi dell'art. 147 bis del Tuel;
Viste e richiamate le disposizioni di cui in premessa;
Visto il regolamento di contabilità;

ATTESTA
che il provvedimento contiene l'esatta imputazione della spesa alla pertinente partizione del bilancio e riscontra
la capienza del relativo stanziamento, apponendo il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi degli artt.147 bis e 183, comma 7, del D.lgs. 267/00.

Lì 30/01/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE BILANCIO FINANZE SVILUPPO ECONOMICO
f.to IMBRIANI ANTONIO LUCIANO

_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE
Copia del presente atto viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune in data 30/01/2024 per rimanervi
15 giorni consecutivi.

Registro pubblicazioni n. 132
lì 30/01/2024 IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Claudio QUARTA

__________________________________________________________________________________________

Per copia conforme in carta libera ad uso amministrativo.

Li, ______________ RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

________________________


